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Folketinget vedtog før sommerferien et lovforslag, der bl.a. var rettet mod 
beskatningen af multinationale selskaber. De nye regler har imidlertid kon-
sekvenser også for andre virksomheder, og kan få væsentlig betydning 
fremover.  De nye regler indeholder bestemmelser om bøder, når et selskab 
ikke lever op til lovens krav om dokumentation for transaktioner med kon-
cernforbundne selskaber, regler om hæftelse for selskabsskatter og kilde-
skatter på renter, royalties og udbytter i sambeskatningsforhold samt æn-
drede regler for underskudsfremførsel. 
 

Den nye lovgivning omfatter bl.a. regler om bøder, når et selskab ikke lever op til lo-

vens krav om udarbejdelse af dokumentation for transaktioner med udenlandske kon-

cernselskaber m.v., udvidet hæftelse for selskabsskatter og kildeskatter på renter, royal-

ties og udbytter i sambeskatningsforhold samt mere åbenhed i forhold til selskabers 

skattebetalinger. 

 

Herudover blev der vedtaget ændrede regler om mulighederne for at fremføre skatte-

mæssige underskud til modregning i senere års overskud. Disse regler omtales nedenfor.  

 

 

Skattemæssige underskud 
Udgangspunktet for periodisering af den skattepligtige indtægt er, at der for hvert ka-

lenderår opgøres en skattepligtig indkomst til fuld og endelig afgørelse af skattetilsvaret. 

 

http://www.v.dk/
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I skattelovgivningen har der imidlertid gennem mange år været fastsat supplerende reg-

ler om, at et skattemæssigt underskud ved drift af en virksomhed kan ”fremføres” til 

modregning i senere års overskud fra virksomheden. Dette gælder, hvad enten virksom-

heden drives af ejeren i personligt regi eller i selskabsform.  

 

Reglerne om anvendelse af skattemæssige underskud til modregning i senere års over-

skud tager - som det anføres i forarbejderne til de oprindelige regler herom - ”navnlig 

sigte på erhvervsdrivende med stærkt svingende indtægter, der under det gældende pro-

gressive beskatningssystem, når indtægten betragtes under eet for en flerårig periode, 

kommer under hårdere beskatning end den skatteyder, hvis tilsvarende samlede indtægt 

i samme periode har været jævnt fordelt.”  

 

Reglerne sikrer både for erhvervsdrivende personer og for selskaber, der ikke er under-

givet en progressiv beskatning, at alle udgifter forbundet med drift af virksomheden 

fratrækkes i indkomsten, således at virksomhedsejeren kun beskattes af ”nettoindkom-

sten” fra virksomheden set over en flerårig periode.  

 

Da der i 1956 første gang blev fastsat regler om adgang til at fremføre skattemæssige 

underskud, gjaldt der en grænse på 2 år, således at underskud kunne fremføres til mod-

regning i de følgende 2 års skattepligtige indkomst. Var et skattemæssigt underskud 

ikke blevet udnyttet indenfor de 2 år, gik underskuddet tabt.  

 

I 1976 blev 2-års grænsen ændret til en grænse på 5 år, da det var opfattelsen, at en 2-års 

periode var for kort. Frem til 2002 kunne skattemæssige underskud herefter fremføres til 

modregning i positiv indkomst de følgende 5 indkomstår.  

 

Med en lov fra 2002 blev disse regler imidlertid ændret, således at 5-års begrænsningen 

for at fremføre underskud blev ophævet, og underskud der opstår i indkomståret 2002 

eller senere indkomstår har siden kunne fremføres uden tidsbegrænsninger. Lovændrin-

gen var et led i den daværende regerings målsætning om at forbedre virksomhedernes 

konkurrenceevne og skabe grundlag for øget vækst og beskæftigelse. Ønsket var, at ”det 

skulle være lettere at drive virksomhed i Danmark”. 
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Ny underskudsregler 
Efter Skatteministeriets tilkendegivelser i lovforslaget om skærpede regler på området er 

de ny regler begrundet i, at en del multinationale og store danske selskaber har oparbej-

det meget store skattemæssige underskud. Dette indebærer efter regeringens opfattelse, 

at disse selskaber ikke vil kunne komme til at betale skat i Danmark inden for en over-

skuelig fremtid. 

 

Med de nye regler er det formålet at sikre, at (også) disse selskaber betaler en vis skat til 

Danmark, uden dog derved at fratage selskaberne fradrag for udgifter, som de reelt har 

afholdt.  

 

De nye, skærpede regler er på den baggrund udformet således, at underskud fra tidligere 

indkomstår kan fradrages fuldt ud i den del af et selskabs skattepligtige indkomst, der 

ikke overstiger et grundbeløb på 7,5 mio. kr. Et herefter resterende underskud kan fra-

drages i 60 pct. af den del af selskabets skattepligtige indkomst, der overstiger grundbe-

løbet. Reglerne betyder med andre ord, at selskaber altid skal beskattes af 40 pct. af den 

del af årets indkomst, der overstiger 7,5 mio. kr. Det er på denne baggrund der tales om, 

at der fremover altid skal betales en vis skat til Danmark, hvis selskabet vel at mærke 

har en skattepligtig indkomst på mere end 7,5 mio. kr.  

 

Grænsen på de 7,5 mio. kr. er fastsat ud fra den betragtning, at de nye regler primært 

skal være rettet mod store selskaber. Det er i den forbindelse regeringens opfattelse, at 

bundgrænsen på den ene side skal have en sådan størrelse, at mindre selskaber ikke på-

virkes nævneværdigt, men at grænsen på den anden side ikke må være for favorabel i 

forhold til store selskaber. 

 

Er selskabets underskud ikke blevet fuldt ud udnyttet, kan det fremføres til efterfølgende 

indkomstår, indtil underskuddet måtte være blevet udnyttet fuldt ud. Men fortsat såle-

des, at de ovennævnte begrænsninger også gælder for disse efterfølgende indkomstår. 

Der er altså ikke tale om, at et selskab kan ”miste” et skattemæssigt underskud, men 

mulighederne for at udnytte underskuddet fuldt ud udsættes i en periode. Af samme 

grund vil de nye regler medføre en likviditetsbelastning for de berørte selskaber.  
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For sambeskattede selskaber skal underskudsbegrænsningen ske på sambeskatningsni-

veau. Selskaber, der deltager i en sambeskatning, har dermed kun én fælles bundgrænse 

i sambeskatningen. Formålet med at lade bundgrænsen gælde på sambeskatningsniveau 

er, at det ikke skal være muligt at opnå flere bundgrænser blot ved at tilrettelægge en 

koncernstruktur med mange selskaber.  

 

De skærpede regler gælder kun for selskaber og altså ikke for personer, der driver virk-

somhed i personligt regi. 

 

 

Andre konsekvenser  
Den omstændighed, at et selskab har skattemæssige underskud, har betydning i flere 

andre skattemæssige sammenhænge. Flere konsekvensændringer af loven har her haft til 

formål at sikre, at de ændrede underskudsregler ikke samtidig indebærer utilsigtede 

lempelser for de berørte selskaber i andre henseender. Endvidere er der på visse områder 

samtidig foretaget en skærpelse af de gældende regler, bl.a. gennem en justering af sam-

beskatningsreglerne.  

 

 

Reaktioner 
Som allerede nævnt er de nye regler møntet på multinationale og store danske selskaber. 

Men reglerne har betydning for alle selskaber, og har affødt mange reaktioner, både fra 

virksomhedernes interesseorganisationer og fra selskaber, der driver virksomhed her i 

landet.  

 

Hovedsynspunktet har været, at der er tale om en forringelse af de generelle rammevil-

kår for at etablere og drive virksomhed her i landet med de heraf følgende konsekvenser, 

og dette i en periode, hvor virksomhederne fortsat er pressede økonomisk. Særligt har 

forskningstunge virksomheder, bl.a. de bioteknologiske virksomheder, påpeget, at ud-

viklingen af nye produkter afføder meget betydelige skattemæssige underskud i perio-

den frem til den kommercielle lancering af det nye produkt, og at de nye regler derfor 

vil udgøre en meget stor belastning for navnlig disse virksomheder.  
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Regeringen har imidlertid fastholdt reglerne, der skal bidrage til genopretningen af de 

offentlige finanser. Vedrørende særligt de forskningstunge virksomheder er det regerin-

gens opfattelse, at netop disse virksomheder er tilgodeset med de særlige regler om ud-

betaling af negativ skat, dvs. reglerne om skattekredit.  

 

 

Ikrafttrædelse 
De nye regler, der som allerede nævnt blev vedtaget før sommerferien, er trådt i kraft og 

har virkning for indkomstår, der påbegyndes den 1. juli 2012 eller senere.  
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